RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

0000000059Protocolo:

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

Formulário de Resposta de Recurso

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2022

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 900434 - 8
PS 23 - BIÓLOGO I, BIOMÉDICO I OU FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO I (GENÉTICA
MOLECULAR)

8Nº DA QUESTÃO:

Porto Alegre, 07 de dezembro de 2022

Prezados membros da banca examinadora do
Edital Nº 04/2022 - HCPA,

Solicito, através deste documento, a anulação da
Questão 8, pois existe mais de uma alternativa correta. Apresento abaixo a
justificativa desta solicitação:

A alternativa considerada correta de acordo
com o gabarito preliminar foi a letra E, caso a substância a ser aliquotada
tenha pouca estabilidade, tal como enzimas, é melhor comprá-la em pequenos
volumes, mesmo que isso se torne mais caro para o laboratório. Não existe
uma regra que exija a adoção desta prática, tratando-se apenas de uma
recomendação. Além disso, adotar a prática descrita não necessariamente
garante a qualidade das análises subsequentes, conforme questionado na
pergunta.

As alternativas B e C também estão corretas, conforme exposto no
livro Na Bancada: Manual de Iniciação Cientifica em Laboratórios de
Pesquisas Biomédicas (Barker, 2006), parte da bibliografia indicada pela
banca examinadora. A alternativa B está de acordo com a informação trazida
na página 155 do livro (tópico Diluição de soluções de estoque). A
alternativa C está de acordo com as informações trazidas nas páginas 174 e
175 do livro (tópico Estocagem de tampões e de soluções).

Considerando,
portanto, que três alternativas da Questão 8 estão corretas, solicito a
anulação da questão.

Atenciosamente,

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Ocorreu um equívoco na elaboração das alternativas e a banca
indica a anulação da questão.